
ВЕСТИ
Арамильские

№09 (1487) 22.02.2023
7Официально

Список избирательных участков, входящих в состав трехмандатного 
избирательного округа № 1 

№ 
п/п

№ избира-
тельного 
участка, 
участка 

референ-
дума

Место нахождения 
участковой избира-
тельной комиссии 
и помещения для 

голосования

Границы избирательного участка, 
участка референдума

1 2 3 4
1 1100 Свердловская об-

ласть, 
город Арамиль, 

улица 1 Мая, 
дом 12, 

Администрация Ара-
мильского городско-

го округа

(343) 385-32-84

город Арамиль
Улицы: 
Калинина, 
Карла Маркса: с №1 по № 55 и с №2 по № 68, 
Комсомольская,
 Красноармейская: с № 1 по № 17 и с № 2 по № 22, 
Малышева, 
1 Мая: с № 1 по № 65 и с № 2 по № 58, 
Мира,  
Октябрьская: с № 1 по № 73 и с № 2 по № 64,    
Степана Разина с № 1 до № 17, с № 2 по № 14,   
Чапаева, 
Чкалова: с № 1 по № 33 и с № 2 по № 30, 
Школьная (четная сторона)

2 1101 Свердловская 
область, город 

Арамиль, улица 
Космонавтов, дом 
9/4, ГБПОУ СО 

«Екатеринбургский 
техникум отрасле-
вых технологий и 
сервиса», филиал 

в г. Арамиль

(34374) 3-01-89

город Арамиль
Улицы: 
Гарнизон (исключая № 3-4), 
Карла Либкнехта, 
Карла Маркса: с № 55А до конца улицы и с № 70 до конца ули-
цы, 
Космонавтов, 
Чкалова: с № 35 до конца улицы и с № 32 до конца улицы.
Переулок: Степной.

Войсковые части, 25 км. Челябинского тракта.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 17.02.2023 № 52

О разграничении полномочий
между органами местного самоуправления Арамильского городского округа по участию в профи-

лактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствиями его проявлений

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Арамильского 
городского округа, в целях реализации статьи 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 
35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 распоряжения 
Губернатора Свердловской области от 20.01.2023 № 12-РГ «О реализации решений антитеррори-
стической комиссии в Свердловской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить полномочия деятельности органов местного самоуправления Арамильского городского 
округа по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
его проявлений (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Главы Арамильского городского округа от 30.11.2018 № 
875 «О разграничении полномочий между органами местного самоуправления Арамильского городского 
округа по участию в профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствия-
ми его проявлений».

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официаль-
ном сайте Арамильского городского округа. 

Глава Арамильского городского округа
М.С. Мишарина

Приложение
к постановлению Главы 
Арамильского городского округа 
от 17.02.2023 № 52

Полномочия
деятельности органов местного самоуправления Арамильского городского округа по участию в про-
филактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений

1. Общие положения

Полномочия органов местного самоуправления (далее - ОМС) муниципальных образований (далее 
- МО) в области противодействия терроризму в качестве общей нормы, предусматривающей участие в 
профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в 
границах МО при решении вопросов местного значения закреплено в статьях 14-16 Федерального зако-
на от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

Полномочия ОМС в области противодействия терроризму конкретизированы Федеральным законом 
от 06.07.2016 № 374-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О противодействии терроризму» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления дополнительных мер 
противодействия терроризму и обеспечения общественной безопасности», которым Федеральный закон 
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - ФЗ № 35) дополнен статьей 5.2, со-
держащей перечень соответствующих полномочий.

Полномочия ОМС затрагивают вопросы разработки и реализации в МО муниципальных программ 
в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его про-
явлений, противодействия идеологии терроризма, участия в мероприятиях, организуемых органами ис-
полнительной власти субъектов Российской Федерации в области противодействия терроризму, и ряд 
других вопросов, связанных с полномочиями органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, установленных статьей 5.2 ФЗ № 35, а также с полномочиями федеральных органов испол-
нительной власти в этой области.

Также ОМС наделены полномочиями в области антитеррористической защищенности (далее - АТЗ) 
мест массового пребывания людей (далее - ММПЛ) - определение перечня ММПЛ в пределах террито-
рий МО, осуществление организационных мероприятий по обеспечению АТЗ ММПЛ.

Законодательством Российской Федерации на МО, как на собственников принадлежащих им объектов, 
возлагается обязанность по обеспечению выполнения требований к их АТЗ.

Данное регулирование основывается на норме пункта 4 статьи 5.2 ФЗ № 35 и находит свое развитие 
в актах Правительства Российской Федерации, принятых в соответствии с постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 25.12.2013 № 1244 «Об антитеррористической защищенности объектов 
(территорий)».

Закрепление полномочий ОМС МО, предусмотренных статьей 5.2 ФЗ № 35 направлено на надлежа-
щее решение задач в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации его 
последствий и способствует активному задействованию в ней всех ОМС МО. Оно позволяет обеспечить 
на плановой основе, своевременное принятие необходимых мер по профилактике терроризма, а также 
минимизации и (или) ликвидации его последствий в МО.

Закрепление конкретных полномочий ОМС МО в Уставе МО служит основанием для фиксации пол-
номочий и соответствующих функций в положениях об ОМС, их структурных подразделениях и под-
ведомственных им учреждениях, а также должностных инструкциях муниципальных служащих обязан-
ностей и прав по проведению мероприятий в области профилактики терроризма, а также минимизации и 
(или) ликвидации его последствий, а также упростит осуществление контроля над деятельностью ОМС 
МО и их должностных лиц, положительно скажется на исполнительской дисциплине, качестве управле-
ния и повышением адресности проводимых мероприятий в области профилактики терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации его последствий.
В соответствии с пунктом 1 статьи 21 Уставом Арамильского городского округа структуру органов 

местного самоуправления городского округа составляют:
1) Дума городского округа;
2) Глава городского округа;
3) Администрация (исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления) городского 

округа;
4) Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа;
5) Отдел образования городского округа;
6) Контрольно-счетная палата городского округа.

2. Полномочия деятельности органов местного самоуправления Арамильского городского округа по 
участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его про-

явлений, предусмотренные статьей 5.2 ФЗ № 35

№ 
п/п

Полномочия Должностные лица, ответственные за реализацию

1. Разработка и реализация муни-
ципальных программ в области 

профилактики терроризма, а также 
минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений

Глава Арамильского городского округа;
Первый заместитель Главы Арамильского городского 

округа;
Начальник Отдела образования Арамильского городского 

округа.
2. Организация и проведение информа-

ционно-пропагандистских меро-
приятий по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной 
опасности, а также по формирова-
нию у граждан неприятия идеоло-
гии терроризма, в том числе путем 
распространения информационных 
материалов, печатной продукции, 

проведения разъяснительной работы 
и иных мероприятий

Глава Арамильского городского округа;
Первый заместитель Главы Арамильского городского 

округа;
Начальник Отдела образования Арамильского городского 

округа.

3. Участие в мероприятиях по про-
филактике терроризма, а также по 
минимизации и (или) ликвидации 
последствий его проявлений, орга-
низуемых федеральными органами 

исполнительной власти и (или) 
органами исполнительной власти 

Свердловской области

Глава Арамильского городского округа;
Первый заместитель Главы Арамильского городского 

округа;
Председатель Комитета по управлению муниципальным 

имуществом Арамильского городского округа;
Начальник Отдела образования Арамильского городского 

округа;
Председатель Контрольно-счетной палаты Арамильского 

городского округа.
4. Обеспечение выполнения требова-

ний к антитеррористической защи-
щенности объектов, находящихся в 
муниципальной собственности или 
в ведении органов местного само-

управления;

Глава Арамильского городского округа;
Первый заместитель Главы Арамильского городского 

округа;
Председатель Комитета по управлению муниципальным 

имуществом Арамильского городского округа;
Начальник Отдела образования Арамильского городского 

округа.
5. Направление предложений по во-

просам участия в профилактике 
терроризма, а также в минимизации 

и (или) ликвидации последствий 
его проявлений в органы исполни-

тельной власти субъекта Российской 
Федерации;

Глава Арамильского городского округа;
Первый заместитель Главы Арамильского городского 

округа;
Председатель Комитета по управлению муниципальным 

имуществом Арамильского городского округа;
Начальник Отдела образования Арамильского городского 

округа;
Председатель Контрольно-счетной палаты Арамильского 

городского округа.
6. Осуществление иных полномочий 

по решению вопросов местного зна-
чения по участию в профилактике 

терроризма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий его 

проявлений.

Глава Арамильского городского округа;
Первый заместитель Главы Арамильского городского 

округа;
Председатель Комитета по управлению муниципальным 

имуществом Арамильского городского округа;
Начальник Отдела образования Арамильского городского 

округа;
Председатель Контрольно-счетной палаты Арамильского 

городского округа.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 15.02.2023 № 63

О проведении в Арамильском городском округе праздника «Масленица-2023» 

На основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа, в целях сохранения историко-куль-
турных традиций и народных обрядов, культурного развития городского округа, формирования привле-
кательного имиджа Арамильского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 26 февраля 2023 года праздник «Масленица-2023» на территории Арамильского город-
ского округа.

2. Определить места проведения праздника «Масленица-2023»:
- г. Арамиль, ул. Рабочая, 120А (Муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры города 

Арамиль» (далее – МБУ «ДК г. Арамиль») и Площадь «Дворца культуры города Арамиль», ответствен-
ное лицо директор МБУ «ДК г. Арамиль» В.В. Исаков (по согласованию);

- п. Светлый, 42А (Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «Вик-
тория» (далее - МБУ «КДК «Виктория»), ответственное лицо директор МБУ «КДК «Виктория» Ф.С. 
Адыева (по согласованию).

3. Утвердить Состав оргкомитета по подготовке и проведению праздника «Масленица-2023» (при-
ложение № 1).

4. Утвердить План подготовки и проведения праздника «Масленица-2023» (приложение № 2).
5. Утвердить Программу проведения праздника «Масленица-2023» (приложение № 3).
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официаль-

ном сайте Арамильского городского округа.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Арамильского 

городского округа В.В. Самарину.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 15.02.2023 № 63

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению праздника «Масленица-2023»

М.С. Мишарина – Глава Арамильского городского округа, председатель организационного комитета;
В.В. Самарина – заместитель Главы Арамильского городского округа, заместитель председателя ор-

ганизационного комитета;
С.Н. Коленова – специалист по организационному сопровождению Муниципального бюджетного уч-

реждения «Дворец культуры города Арамиль», секретарь организационного комитета (по согласованию).

Члены организационного комитета:

Е.В. Аверин – начальник Отдела информационных технологий Администрации Арамильского город-
ского округа;

Ф.С. Адыева - директор Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый комплекс 


